
                                                                   ROMÂNIA                                                                      
JUDEŢUL NEAMŢ 

     CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  CRACAOANI 
 

                               H O T Ă R Â R E 
                                         NR. 9  DIN 12 FEBRUARIE 2020 
privind  aprobarea Planului de lucrari ce urmeaza a fi executate in  anul 2020 
de catre beneficiarii Legii privind venitul minim garantat conform Legii nr. 

416/2001   
                 

Consiliul local al  comunei Cracaoani, judeţul Neamţ întrunit în şedinţă ordinara, 
      Având în vedere prevederile : 
-art. 129 alin.(1). si (2) lit. „d” şi alin. (7) lit.”b”  Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de 
Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, 
-art. I, pct 2 din  Legea nr. 276 / 2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 416/2001 
privind venitul minim garantat;  
        Vazand  referatul de aprobare al viceprimarului comunei Cracaoani, inregistrata la nr. 
772/2020, raportul compartimentului de specialitate din aparatul primarului comunei Cracaoani cu 
nr. 839/2020, precum si avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 
         În temeiul prevederilor art.196, alin.(1),lit. “a”  din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, 
 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI CRACAOANI 
    adoptă prezenta hotărâre:   

 
Art. 1. – Se aproba Planul de  lucrari ce urmeaza a fi realizate de catre beneficiarii Legii nr. 

416/2001, privind venitul minim garantat, in anul 2020 conform Anexei  la prezenta  hotarare. 
Art.2. – Viceprimarul comunei impreuna cu functionarii din compartimentul de specialitate 

al primariei  vor  duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
       Art. 3. – Secretarul comunei va inainta prezenta hotarare persoanelor si institutiilor interesate. 

 
 
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
                                                      Consilier, Ion-Dionisie SAVIN 

 
 
 
 
 
CONTRASEMNEAZA, 

Secretar general, Florin URSACHE   
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
2 

 
Consiliul local al comunei Cracaoani                                    Anexa la H.C.L. nr.9/12.02.2020 
                           
                                                                     

Planul  de lucrari ce urmează a fi realizate de beneficiarii  V.M.G. conform Legii 416/2001    
in anul 2020                  

 
1. Dezăpezirea porţiunilor de drum comunale şi săteşti afectate de ninsori; 
2. Dezăpezirea accesului în şcoli şi clădiri aparţinând C.L.Crăcăoani(inclusiv în curţile 

acestora) 
3. Împrăştierea de materiale antiderapante pe toate drumurile afectate de îngheţ respectiv 

de polei ori de cate ori se impune acest lucru; 
4. Pregătirea materialului antiderapant pentru sezonul rece; 
5. Întreţinerea şi repararea drumurilor comunale şi săteşti prin nivelarea şi împrăştierea de 

piatră pe sectoarele acoperite cu macadam; 
6. Curăţarea şi decolmatarea şanţurilor şi podeţelor ce aparţin drumurilor săteşti şi 

comunale; 
7. Igienizarea păşunii comunale şi a adăpătorilor pentru animale; 
8. Decolmatarea păşunilor existente; 
9. Igienizarea şi salubrizarea albiei râului Cracău si a paraielor principale afluente; 
10. Tăierea, spargerea , aranjarea şi depozitarea lemnelor pentru încălzire, în locurile 

special amenajate la unităţile şcolare din comună şi la dispensarul medical, pentru 
sezonul rece; 

11. Curăţarea şi igienizarea spatiilor verzi  din incinta primăriei şi a căminelor culturale; 
12. Întreţinerea spaţiilor de joacă pentru copii în toate satele comunei; 
13. Reparaţii garduri şi împrejmuiri la unităţile şcolare din comună, sediu primarie si 

camine culturale, acolo unde se impune acest lucru; 
14. Igienizarea şi efectuarea lucrărilor de reparaţii curente la unităţile şcolare din comună 

,caminele culturale si biblioteca comunala(zugrăveli, tencuieli,vopsitorie, e,t,c,); 
15. Sprijinirea persoanelor cu handicap, precum şi a celor în vârstă în desfăşurarea unor 

activităţi casnice(lucrări de menaj, de întrţinere a suprafeţelor verzi şi a grădinilor de 
legume, igienizare şi curăţenie în locuinţă); 

16. Împădurirea terenurilor degradate(neproductive) din domeniul privat al primăriei, in 
masura existentei fondurilor necesare; 

17. Curăţarea şi igienizarea terenurilor de sport din satele comunei, a zonelor aparţinătoare 
cimitirelor şi şcolilor, prin cosire şi defrişare, încărcarea şi transportarea gunoaielor;  

18. Alte lucrări de interes comunitar. 
 

 


